ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении
25 июля 2021 года

                                                                      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ст. 18.7 КоАП РФ в отношении
Билоножка Н.С., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, холостого, официально неработающего, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***
УСТАНОВИЛ:

24 июля 2021 г. уполномоченным отделения (погз) в *** Цыганковым А.С. составлен протокол об административном правонарушении 18900007960210022662 в отношении Билоножка Н.С., согласно которому последний 24.07.2021 г. в период времени с 07 час. 00 мин. до 07 час. 30 мин., находясь в районе ***, в пограничной зоне, определенной приказом ФСБ России № 659 от 26.11.2014 г. «О пределах пограничной зоны на территории Республики Крым», не выполнил законные требования сотрудников Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым предъявить документы, удостоверяющие личность и предоставляющие право на пребывание в пограничной зоне, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 18.7 КоАП РФ.
Билоножка Н.С. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, что не выполнил законные требования сотрудников Пограничной службы ФСБ России, поскольку ранее употребил наркотические средства. С составленным в отношении него протоколом согласился, в содеянном раскаялся.

Мировой судья, заслушав Билоножка Н.С., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствие со статьей 18.7 КоАП РФ неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Объективная сторона рассматриваемого правонарушения образует состав правонарушения лишь в тех случаях, когда неповиновение проявляется только в отказе от обязательного исполнения законных распоряжений или требований уполномоченного на это военнослужащего. Виновные привлекаются к ответственности, если распоряжения или требования военнослужащего были законными, т.е. основанными на предписаниях закона, и отданы или предъявлены при исполнении им обязанностей по защите Государственной границы Российской Федерации. Действия квалифицируются по рассматриваемой статье как правонарушения, если они были совершены при предупреждении или пресечении военнослужащим любого нарушения или противоправного поведения в сфере защиты Государственной границы РФ в пределах приграничной территории (пространства), пограничной зоны, пункта пропуска через Государственную границу РФ.

Согласно ст. 16 Закона РФ от 01 апреля 1993 года № 4730-1 "О Государственной границе Российской Федерации" пограничный режим служит исключительно интересам создания необходимых условий охраны Государственной границы и включает правила в пограничной зоне: въезда (прохода), временного пребывания, передвижения, лиц и транспортных средств.
На основании ст. 17 вышеназванного закона, а также п. 3 Правил пограничного режима, утвержденных приказом ФСБ России от 07 августа 2017 года № 454 гражданам РФ, следующим в пограничную зону, установленную шириной менее пяти километров, либо в пятикилометровую полосу местности, необходимо иметь пропуск, дающий право на пребывание в пограничной зоне.
Согласно п. 23 Правил режима в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации, утв. Приказом Росграницы от 27.12.2010 N 451-ОД в пунктах пропуска запрещается, в том числе, находиться на территории пункта пропуска без установленных документов, с просроченными, неисправными документами, а также с документами, сроки действия которых не начались.

Согласно ст. 30 Закона РФ от 01.04.1993 N 4730-1 "О Государственной границе Российской Федерации" пограничные органы охраняют Государственную границу на суше, море, реках, озерах и иных водных объектах, в пунктах пропуска через Государственную границу, а также осуществляют пропуск через Государственную границу. В этих целях они осуществляют контроль за соблюдением имеющих разрешительный или уведомительный характер правил режима Государственной границы, пограничного режима и режима в пунктах пропуска через Государственную границу. Пограничные органы в пределах приграничной территории имеют право в целях предотвращения и пресечения нарушений режима Государственной границы, пограничного режима, режима в пунктах пропуска через Государственную границу проверять необходимые документы у лиц и документы транспортных средств, производить досмотр (осмотр) транспортных средств и перевозимых на них грузов;

осуществлять пограничными нарядами задержание и личный досмотр лиц, в отношении которых имеются основания подозревать их в нарушении режима Государственной границы, пограничного режима, режима в пунктах пропуска через Государственную границу, доставление таких лиц в расположение подразделений, частей пограничных органов или иные места для выяснения обстоятельств нарушения;
осуществлять задержание лиц, совершивших административные правонарушения или преступления в области защиты Государственной границы, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях или уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

Частью 1 статьи 39 названного закона установлено, что военнослужащие, непосредственно участвующие в защите Государственной границы, наделяются статусом военнослужащих, выполняющих специальные обязанности, установленным Законом Российской Федерации "О статусе военнослужащих". Они являются представителями федеральной исполнительной власти и находятся под защитой государства.

Их законные требования обязательны для исполнения гражданами и должностными лицами.

Административная ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации предусмотрена статьей 18.7 КоАП РФ.

Судом установлено, что Билоножка Н.С.  *** г. в период времени с *** мин., находясь в районе н.п. ***, в пограничной зоне, определенной приказом ФСБ России № 659 от 26.11.2014 г. «О пределах пограничной зоны на территории Республики Крым», не выполнил законные требования сотрудников Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым предъявить документы, удостоверяющие личность и предоставляющие право на пребывание в пограничной зоне.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № 18900007960210022662 (л.д.7-11);

- письменными объяснениями Билоножка Н.С., согласно которых Билоножка Н.С. не выполнил законные требования сотрудников Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым по причине отсутствия документов, удостоверяющих личность и по причине нахождения в состоянии наркотического опьянения (л.д. 12-14);
- схемой выявления нарушителя пограничного режима от 24.07.2021 (л.д. 15);

- письменными объяснениями свидетеля ***., из содержания которых следует, что 24.07.2021. Билоножка Н.С. не выполнил его законные предъявить документы, удостоверяющие личность и на право пребывания в пограничной зоне (л.д. 16-17);

- письменными объяснениями свидетеля ***., из которых следует, что он также являлся очевидцем того, как Билоножка Н.С. не выполнил законные требования сотрудников пограничной службы предъявить документы, удостоверяющие личность и на право пребывания в пограничной зоне (л.д.18-19);
- письменными объяснениями свидетеля ***., из которых следует, что  Билоножка Н.С. не выполнил его законные требования предъявить документы, удостоверяющие личность и на право пребывания в пограничной зоне, при этом попытался скрыться от сотрудников Пограничной службы (л.д.20-21).

- письменными объяснениями свидетеля ***., из которых следует, что он являлся очевидцем того, как Билоножка Н.С. не выполнил законные требования сотрудников пограничной службы предъявить документы, удостоверяющие личность и на право пребывания в пограничной зоне (л.д.22-23);
- письменными объяснениями свидетеля ***., из которых следует, что он также являлся очевидцем того, как Билоножка Н.С. не выполнил законные требования сотрудников пограничной службы предъявить документы, удостоверяющие личность и на право пребывания в пограничной зоне (л.д.24-26).

- письменными объяснениями свидетеля ***., из которых следует, что Билоножка Н.С. не выполнял его законные требования, остановить свой автомобиль и предъявить документы, удостоверяющие личность и на право пребывания в пограничной зоне (л.д.18-19).

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой и достаточны для разрешения дела по существу.
Вина Билоножка Н.С. в совершении правонарушения подтверждается и его признательными показаниями в суде, согласно которым он  отказывался выполнить требования сотрудников пограничной службы и предъявить документы, удостоверяющие личность и предоставляющие право пребывания в пограничной зоне, а также не выполнял требование об остановке транспортного средства ВАЗ-2114.

Мировой судья приходит к выводу, что действия Билоножка Н.С. правильно квалифицированы по ст. 18.7 КоАП РФ, как неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.

Обстоятельством, отягчающим ответственность за совершенное правонарушение на основании положений ст. 4.3 КоАП РФ, суд признает отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, совершившее административное правонарушение, находится в состоянии опьянения.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является отношения в сфере защиты Государственной границы.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает необходимым признать Билоножка Н.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного ареста.
К категории лиц, в отношении которых административный арест не применяется, Билоножко Н.С. не относится.
Административное наказание в виде административного ареста, предусмотренное санкцией ст. 18.7 КоАП РФ, мировой судья назначает с учётом ст. ст. 3.1, 3.9 и 4.1 КоАП РФ, а также с учётом того, что  правонарушение, предусмотренное ст. 18.7 КоАП РФ, посягает на порядок, установленный на Государственной границе РФ, безопасность личности, общества, государства. Неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего при исполнении им обязанностей по охране Государственной границы РФ препятствует нормальной деятельности государственных органов и их должностных лиц, исполнению представителями власти своих служебных обязанностей по охране Государственной границы РФ.

Срок административного ареста подлежит исчислению с момента задержания, т.е. с 7-30 час. 24.07.2021.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, ст. 18.7 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Билоножка Н.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток.
Срок административного ареста исчислять с 7-30 час. 24.07.2021
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

                     О.В. Граб